
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2024, Edição nº 5481E - Crato/CE 

Sexta - Feira, 24 de Maio de 2024. 

 

ATOS DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 188/2024 - GP 

CRATO - CE, 24 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alínea “a”, do 

Art. 118, da Lei Orgânica do Município;  

 

CONSIDERANDO o Termo de Convênio, celebrado entre os municípios do Crato-CE e Lavras da Mangabeira-CE, cujo objeto é a 

cooperação técnica na cessão de servidores do quadro de pessoal para prestarem serviços junto à entidade cessionária;  

 

CONSIDERANDO o oficio-GAB nº 40/2024, oriundo do Gabinete do Prefeito do Município de Lavras da Mangabeira-CE, solicitando 

o servidor abaixo qualificado, para prestar serviços junto àquela municipalidade; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. CEDER, pelo período de 01 de maio de 2024 a 31 de dezembro de 2024, o servidor público municipal JOSÉ GARIBALDE 

GONÇALVES DE ARAÚJO, pertencente ao quadro da Secretaria Municipal de Educação, ocupante de cargo de provimento efetivo de 

Professor de Educação Básica IV, sob a matrícula nº 25213, inscrito no CPF sob o nº 348.340.013-34, para o exercício de suas funções junto 

ao Município de Lavras da Mangabeira – CE. 

 

Art. 2°. Caberá ao município CESSIONÁRIO o ônus da remuneração do cargo efetivo devida ao servidor. 

 

Art. 3º. O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término da cessão. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de maio de 2024, revogando as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 24 de maio de 2024. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 2 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5481E, Crato/CE, Sexta - Feira, 24 de Maio de 2024. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O Secretário de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos do Município de Crato torna público o extrato do segundo aditivo ao contrato 

nº 2023.05.03.1 decorrente do processo de TOMADA DE PREÇOS N° 2023.01.31.1, cujo objetivo é a: CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE ROÇO MANUAL E MECANIZADO DAS ESTRADAS VICINAIS NA 

MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Objetivo prorrogar por mais 06 (seis) meses o prazo de vigência contratual - 

contratante: Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos - contratada: GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI 

- prazo de duração: 06(seis) meses - assina pela contratada: Giordano Pereira Sampaio - assina pela contratante: Givaldo Gonçalves da Silveira 

- Crato/CE, 03 de maio de 2024. 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA n° 2023.12.01.1. Objeto:  CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 

empresa vencedora: GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n° 21.868.248/0001-49, com o seguinte 

valor: R$ 5.196.739,88 (cinco milhões, cento e noventa e seis mil, setecentos e trinta e nove reais e oitenta e oito centavos), considerando 

que a presidenta da comissão de licitação do município garantiu durante todo o procedimento licitatório a fiel observância ao princípio 

constitucional, de responsabilidade da secretaria municipal de infraestrutura do município, Ítalo Samuel Gonçalves Dantas; dou fé aos atos 

da presidenta, para tanto, venho HOMOLOGAR E ADJUDICAR o processo acima citado, para que produza os seus efeitos legais e 

jurídicos. Crato-CE, em 23 de maio de 2024. 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O Secretário de Infraestrutura de Crato - ce torna público o extrato do instrumento contratual resultante da Concorrência n° 2023.12.01.1, 

oriundo do contrato nº2024.05.24.1. unidade administrativa: Secretaria de Infraestrutura. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. dotação 

orçamentária: 09.01.15.451.0363.1.020.0000 - elemento de despesa: 4.4.90.51.00 - contratado: GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS 

EIRELI - ME. valor global – R$ 5.196.739,88 (cinco milhões, cento e noventa e seis mil, setecentos e trinta e nove reais e oitenta e oito 

centavos). vigência do contrato: 12 (doze) meses. assina pela contratante: Ítalo Samuel Gonçalves Dantas. Crato/CE, 24 de maio de 2024.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


